
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.13 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA COSTITUZIONE DEL COORDINAMENTO 

PEDAGOGICO TERRITORIALE AI SENSI DELLA D.G.R. 22 DICEMBRE 2022 - N. 

16/6309           

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTITRE del mese di FEBBRAIO alle ore 16:30 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  No 

4. LISTINO Federica - Assessore No 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

 Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Assiste in videoconferenza il SINDACO ai sensi del regolamento n.55 approvato dalla Giunta 

comunale n. del 28/04/2022 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 PREMESSO CHE: 

 a.1. con a Legge 13 luglio 2015, n. 107, viene avviata “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, con particolare riguardo nei commi 

180, 181 lettera e); 

a.2. il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65, viene istituito il “sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita fino a sei anni”, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e) della Legge 13 

luglio 2015, n. 107; 

a.3. con Deliberazione del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2021, viene approvato il Piano di azione 

nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione per il 

quinquennio 2021-2025; 

a.4 in virtù del Decreto Ministeriale 22 novembre 2021, n. 334, recante Adozione delle “Linee pedagogiche 

per il sistema integrato zerosei” di cui all’articolo 10, comma 4, del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 

65, viene introdotto il Coordinamento Pedagogico Territoriale quale “organismo stabile nel tempo che 

comprende e riunisce i Coordinatori dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia esistenti 

su un territorio (statali, comunali, privati, paritari)”; 
RICHIAMATI: 

b.1. l’art. 10, comma 4 del D.Lgs. 65/2017 che richiama la funzione del coordinamento pedagogico 

territoriale nel quadro della qualificazione del Sistema integrato di educazione; 

b.2. l’art. 3, comma 3 della Deliberazione del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2021 recante il Piano di azione 

nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione per il 

quinquennio 2021-2025 che, al fine di garantire uno sviluppo omogeneo del Sistema integrato sul territorio 

nazionale, prevede che ciascuna Regione e Provincia autonoma assegni di norma una quota non inferiore al 

5% dell'importo del contributo annuale statale per interventi di cui all'articolo 3, comma 1, lett. c) - 

formazione e coordinamenti pedagogici territoriali b.3. da realizzarsi anche con azioni integrate rivolte 

congiuntamente al personale docente e al personale educativo; 
PREMESSO ALTRESÌ CHE: 

c.1. con D.G.R. del 20 maggio 2022, n. 17- 5073, la Regione Piemonte  ha approvato l’ Atto di indirizzo per 

la programmazione regionale degli interventi afferenti ai servizi educativi per l’ infanzia e stabilito di 

attribuire per l’ anno 2023 una percentuali pari  al 5% delle risorse ministeriali e del cofinanziamento 

regionale ai Comuni  capofila del coordinamento pedagogico territoriale, quali risorse da destinare 

all’attuazione delle azioni proprie dei coordinamenti pedagogici, ivi comprese le azioni di formazione; 

c.2 con D.G.R. del 22 dicembre del 2022 n. 16-6309 è stato approvato l’Atto di indirizzo avente per oggetto 

l’Approvazione delle Linee guida, 2023-2025, per la promozione dei Coordinamenti pedagogici territoriali 

nel territorio piemontese; 

c.3. la medesima D.G.R. del 22 dicembre del 2022 n. 16-6309 ha stabilito di demandare alla Direzione 

regionale Istruzione, Formazione e Lavoro, “Settore Politiche dell’Istruzione, Programmazione e 

Monitoraggio Strutture Scolastiche”, l’adozione degli atti e provvedimenti necessari per l’attuazione delle 

suddette Linee guida, ivi compreso l’aggiornamento delle stesse e l’eventuale introduzione, in esito al 

numero di coordinamenti costituiti, ulteriori criteri di riparto correttivi; 

c.4. le quote per il sostegno alla qualificazione del personale educativo e docente e per il finanziamento dei 

Coordinamenti Pedagogici Territoriali saranno attribuite al Comune Capofila nel modo seguente: 

 quota del 50% in base alla popolazione bambina frequentante i servizi 03, come censita nell’ ultima 

rilevazione informatica 

 quota del 50% in base al numero dei servizi educativi per l’infanzia dei Comuni afferenti l’ambito 

territoriale- come censiti nell’ ultima rilevazione informatici salvo ulteriori criteri correttivi in esito 

al numero di coordinamenti costituiti 

 

 CONSIDERATO CHE: 



 d.1.  in data 20/2/23 è stato convocato un tavolo di confronto tra comuni del Pinerolese, in cui sono state 

illustrate e condivise le linee di indirizzo della Regione Piemonte, a conclusione del quale i comuni 

interessati formalizzeranno, tramite Pec indirizzata al Comune Capofila, intenzione di aderire alla 

costituzione del CPT del Pinerolese, che avrà tra i suoi obiettivi: 
-  definire i bisogni formativi del territorio e programmare azioni formative congiunte, rivolte al 

personale docente ed educativo del proprio ambito territoriale e ai relativi coordinatori pedagogici; 

-  organizzare almeno tre incontri annuali dei coordinatori pedagogici dei servizi 0-3 e delle scuole 

dell’infanzia. 

d.2.  il Comune di Pinerolo come da Avviso Regionale, in quanto Comune con il maggior numero di servizi 

0/3 anni nell’ambito territoriale, è chiamato a svolgere funzione di Ente Capofila in tale ambito territoriale; 

d.3. come previsto con D.G.R. n. 16-6309 del 22/12/2022 “Linee guida per la realizzazione dei 

Coordinamenti Pedagogici Territoriali”, spetta ai comuni individuati quali  capofila, destinatari delle risorse 

specifiche per il sostegno alla formazione del personale educativo e docente e per il finanziamento del 

coordinamento pedagogico territoriale, l’onere della convocazione della prima riunione del Coordinamento 

Pedagogico Territoriale, la formalizzazione della sua costituzione attraverso presentazione dell’ istanza con 

scadenza prevista entro il 6/3/2023 e l’ approvazione del progetto di coordinamento redatto compilando l’ 

apposita modulistica (allegato 2 della suddetta delibera)  

VISTO: 

e.1.l’ allegato 1 del  D.G.R. n.16-6309 del 22/12/22, contente l’ avviso pubblico ai Comuni per la 

costituzione dei CPT, che individua e definisce le modalità di costituzione dei Coordinamenti pedagogici 

territoriali e i criteri per l’ individuazione dei Comuni capofila degli stessi; 

 

 DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che, pertanto, non viene acquisito il parere in ordine alla 

regolarità contabile. 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato dal 

Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1. DI PRENDERE ATTO di quanto previsto nella D.G.R. del 22 dicembre del 2022 n. 16-6309 e della 

relativa modulistica, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
2.DI ADERIRE, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate, al 

Coordinamento Pedagogico Territoriale Pinerolese, che avrà l’obiettivo di:  

 definire i bisogni formativi del territorio e programmare azioni formative congiunte, rivolte al 

personale docente ed educativo del proprio ambito territoriale e ai relativi coordinatori pedagogici; 

  organizzare almeno tre incontri annuali dei coordinatori pedagogici dei servizi 0-3 e delle scuole 

dell’infanzia; 
3. DI INDIVIDUARE il Comune di Pinerolo quale capofila del Coordinamento pedagogico dell’ambito 

territoriale che comprende i Comuni che hanno espresso volontà di adesione, come descritto in premessa; 

 

4. DI DARE MANDATO al Comune di Pinerolo - in quanto Comune capofila – di presentare alla Regione 

Piemonte, entro la scadenza prevista del 6/03/2023, l’istanza per la costituzione del Coordinamento 

Pedagogico Territoriale Pinerolese e il relativo progetto di coordinamento redatto secondo il modello 

allegato 2 della Determinazione Dirigenziale787 del 28 dicembre 2022;  

 

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Comune di Pinerolo individuato quale Capofila; 
6.  DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta spesa a carico del bilancio del Comune di   

BRICHERASIO;   
Infine  

stante 1’urgenza di provvedere ad inviare al Comune capofila l’adesione per la trasmissione alla Regione 

Piemonte; 



con separata UNANIME E FAVOREVOLE votazione;  

 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


